
                                                                                                                                    
  
  

  
  
  

GUBERNUR  SULAWESI  BARAT  
  

        PERATURAN  GUBERNUR    SULAWESI  BARAT  
        NOMOR      16    TAHUN  2011  

    TENTANG  

PENJABARAN  PERTANGGUNGJAWABAN  PELAKSANAAN  ANGGARAN  
PENDAPATAN  DAN  BELANJA  DAERAH    

TAHUN  ANGGARAN  2010  

  
DENGAN  RAHMAT  TUHAN  YANG  MAHA  ESA    

  
GUBERNUR  SULAWESI  BARAT  ,  

Menimbang  
  
  
  
  
  
  

Mengingat  
  
  
  
  

:  
  
  
  
  
  
  
:  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

bahwa  memenuhi  ketentuan  Pasal  7  Peraturan  Daerah  Nomor        Tahun  2011  tentang  
Pertanggungjawaban  Pelaksanaan  Anggaran  Pendapatan  dan  Belanja  Daerah  Tahun  
Anggaran   2010,   perlu   ditetapkan   Peraturan   Gubernur   tentang   Penjabaran  
Pertanggungjawaban  Pelaksanaan  Anggaran  Pendapatan  dan  Belanja  Daerah  Tahun  
Anggaran  2010  sebagai  rincian  lanjutan  dari  pertnggungjawaban  pelaksanaan  APBD  
Tahun  Anggaran  2010;  
  
1. Undang-­‐‑Undang   Nomor   12   Tahun   1985   tentang   Pajak   Bumi   dan   Bangunan  

(Lembaran   Negara   Republik   Indonesia   Tahun   1985   Nomor   68,   Tambahan  
Lembaran   Negara   Republik   Indonesia   Nomor   3312)   sebagaimana   telah   diubah  
dengan   Undang-­‐‑Undang   Nomor   12   Tahun   1994   (Lembaran   Negara   Republik  
Indonesia  Tahun  1994  Nomor  62,  Tambahan  Lembaran  Republik  Indonesia  Nomor  
3569);  

2. Undang-­‐‑Undang   Nomor   18   Tahun   1997   tentang   Pajak   Daerah   dan   Retribusi  
Daerah  (Lembaran  Negara  Republik  Indonesia  Tahun  1997  Nomor  41,  Tambahan  
Lembaran  Negara  Republik   Indonesia  Nomor  34  Tahun  3685)   sebagaimana   telah  
diubah   dengan   Undang-­‐‑Undang   Nomor   34   Tahun   2000   (Lembaran   Negara  
Republik   Indonesia   Tahun   2000   Nomor   246,   Tambahan   Lembaran   Negara  
Republik  Indonesia  Nomor  4048);  

3. Undang-­‐‑Undang  Nomor   21   Tahun   1997   tentang   Bea   Perolehan   Atas   Tanah   dan  
Bangunan   (Lembaran   Negara   Republik   Indonesia   Tahun   1997   Nomor   44,  
Tambahan  Lembaran  Negara  Republik  Indonesia  Nomor  3688)  sebagaimana  telah  
diubah   dengan   Undang-­‐‑Undang   Nomor   20   Tahun   2000   (Lembaran   Negara  
Republik  Indonesia  Nomor  130,  Tambahan  Lembaran  Negara  Republik  Indonesia  
Nomor  3988);  

4. Undang-­‐‑Undang   Nomor   28   Tahun   1999   tentang   Penyelenggaraan   Negara   yang  
Bersih   dan   Bebas   Korupsi,   Kolusi   dan   Nepotisme   (Lembaran   Negara   Republik  
Indonesia   Tahun   1999   Nomor   75,   Tambahan   Lembaran   Negara   Republik  
Indonesia   Nomor   3851)   jo,   Undang-­‐‑Undang   Nomor   30      Tahun   2002   tentang  
Komisi   Pemberantasan   Tindak   Pidana   Korupsi   (Lembaran   Negara   Republik  
Indonesia   Tahun   2002   Nomor   137,   Tambahan   Lembaran   Negara   Republik  



Indonesia  Nomor  4250);  
5. Undang-­‐‑Undang   Nomor   17   Tahun   2003   tentang   Keuangan   Negara   (Lembaran  

Negara  Republik   Indonesia  Tahun  2003  Nomor  47,  Tambahan  Lembaran  Negara  
Republik  Indonesia  Nomor  4286);  

6. Undang-­‐‑Undang   Nomor   1   Tahun   2004   tentang   Perbendaharaan   Negara  
(Lembaran  Negara  Republik  Indonesia  Tahun  2004  Nomor  5,  Tambahan  Lembaran  
Negara  Republik  Nomor  4355);  

  
7. Undang-­‐‑Undang   Nomor   10   Tahun   2004   tentang   Pembentukan   Peraturan  

Perundang-­‐‑undangan  (Lembaran  Negara  Republik   Indonesia  Tahun  2004  Nomor  
53  Tambahan  Lembaran  Negara  Republik  Nomor  4389);  

8. Undang-­‐‑Undang   Nomor   15   Tahun   2004   tentang   Pemeriksaan   Pengelolaan  
Tanggung  Jawab  Keuangan  Negara  (Lembaran  Negara  Republik  Indonesia  Tahun  
2004  Nomor  66,  Tambahan  Lembaran  Negara  Republik  Nomor  4400);  

9. Undang-­‐‑Undang   Nomor   25   Tahun   2004   tentang   Sistem   Perencanaan  
Pembangunan   Nasional   (Lembaran   Negara   Republik   Indonesia   Tahun   2004  
Nomor  104,  Tambahan  Lembaran  Negara  Republik  Nomor  4421);  

10. Undang-­‐‑Undang  Nomor  26  Tahun  2004   tentang  Pembentukan  Provinsi   Sulawesi  
Barat   (Lembaran  Negara  Republik   Indonesia  Tahun  2004  Nomor  105,  Tambahan  
Lembaran  Negara  Republik  Nomor  4422);  

11. Undang-­‐‑Undang   Nomor   32   Tahun   2004   tentang   Pemerintahan   Daerah  
(Lembaran   Negara   Republik   Indonesia   Tahun   2004   Nornor   125,   Tambahan  
Lembaran   Negara   Republik   Indonesia   Nomor   4437)   sebagaimana   diubah   telah  
beberapa   kali   terakhir   dengan  Undang-­‐‑Undang  Nomor   12   Tahun   2008   tentang  
Perubahan   Kedua   Atas   Undang-­‐‑Undang   Nomor   32   Tahun   2004   tentang  
Pemerintahan  Daerah  (Lembaran  negara  Republik  Indonesia  Tahun  2008  Nomor  
59,    Tambahan  Lembaran  Negara  Republik  Indonesia  Nomor  4844)  ;  

12. Undang-­‐‑Undang  Nomor  33  Tahun  2004  tentang  Perimbangan  Keuangan  Antara  
Pemerintah   Pusat   dan   Pemerintahan   Daerah   (Lembaran   Negara   Republik  
Indonesia   Tahun   2004   Nomor   126,   Tambahan   Lembaran   Negara   Republik  
Indonesia  Nomor  4438)  ;  

13. Peraturan   Pemerintah   Nomor   20   Tahun   2001   tentang   Pembinaan   dan  
Pengawasan   atas   Penyelenggaraan   Pemerintah   Daerah   (Lembaran   Negara  
Republik   Indonesia   Tahun   2001   Nomor   41,   Tambahan   Lembaran   Negara  
Republik  Indonesia  Nomor  4090)  ;  

14. Peraturan   Pemerintah   Nomor   65   Tahun   2001   tentang   Pajak   Daerah   (Lembaran  
Negara  Republik  Indonesia  Tahun  2001  Nomor  118,  Tambahan  Lembaran  Negara  
Republik  Indonesia  Nomor  4138)  ;  

15. Peraturan   Pemerintah   Nomor   66   Tahun   2001   tentang   Retribusi   Daerah  
(Lembaran   Negara   Republik   Indonesia   Tahun   2001   Nomor   119,   Tambahan  
Lembaran  Negara  Republik  Indonesia  Nomor  4139)  ;  

16. Peraturan  Pemerintah  Nomor  24  Tahun  2004  tentang  Kedudukan  Protokoler  dan  
Keuangan  Pimpinan  dan  Anggota  Dewan  Perwakilan  Rakyat  Daerah  (Lembaran  
Negara  Republik  Indonesia  Tahun  2004  Nornor  90,  Tambahan  Lembaran  Negara  
Republik   Indonesia   Nomor   4416)   sebagaimana   telah   diubah   terakhir   dengan  
Peraturan   Pemerintah   Nomor   21   Tahun   2007   tentang   Perubahan   Ketiga   Atas  
Peraturan  Pemerintah  Nomor  24  Tahun  2004  tentang  Kedudukan  Protokoler  dan  
Keuangan  Pimpinan  dan  Anggota  Dewan  Perwakilan  Rakyat  Daerah  (Lembaran  
negara  Republik  Indonesia  Tahun  2007  Nomor  47,    Tambahan  Lembaran  Negara  
Republik  Indonesia  Nomor  4712)  ;  

17. Peraturan   Pemerintah   Nomor   23   Tahun   2005   tentang   Pengelolaan   Keuangan  
Badan   Layanan   Umum   (Lembaran   Negara   Republik   Indonesia   Tahun   2005  
Nomor  48,  Tambahan  Lembaran  Negara  Republik  Indonesia  Nomor  4502)  ;  

18. Peraturan   Pemerintah   Nomor   24   Tahun   2005   tentang   Standar   Akuntansi  



Pemerintahan   (Lembaran   Negara   Republik   Indonesia   Tahun   2005   Nomor   49,  
Tambahan  Lembaran  Negara  Republik  Indonesia  Nomor  4503)  ;  

19. Peraturan   Pemerintah   Nomor   54   Tahun   2005   tentang   Pinjaman   Daerah  
(Lembaran   Negara   Republik   Indonesia   Tahun   2005   Nomor   131,   Tambahan  
Lembaran  Negara  Republik  Indonesia  Nomor  4570)  ;  

20. Peraturan   Pemerintah   Nomor   55   Tahun   2005   tentang   Dana   Perimbangan  
(Lembaran   Negara   Republik   Indonesia   Tahun   2005   Nomor   137,   Tambahan  
Lembaran  Negara  Republik  Indonesia  Nomor  4575)  ;  

21. Peraturan  Pemerintah  Nomor  56  Tahun  2005  tentang  Sistem  Informasi  Keuangan  
Daerah   (Lembaran   Negara   Republik   Indonesia   Tahun   2005   Nomor   138,  
Tambahan  Lembaran  Negara  Republik  Indonesia  Nomor  4576);  

22. Peraturan  Pemerintah  Nomor   57  Tahun   2005   tentang  Hibah   (Lembaran  Negara  
Republik   Indonesia   Tahun   2005   Nomor   139,   Tambahan   Lembaran   Negara  
Republik  Indonesia  Nomor  4577)  ;  

23. Peraturan   Pemerintah   Nomor   58   Tahun   2005   tentang   Pengelolaan   Keuangan  
Daerah   (Lembaran   Negara   Republik   Indonesia   Tahun   2005   Nomor   140,  
Tambahan  Lembaran  Negara  Republik  Indonesia  Nomor  4578)  ;  

24. Peraturan  Pemerintah  Nomor  65  Tahun  2005  tentang  Pedoman  Penyusunan  dan  
Penerapan   Standar   Pelayanan   Minimal   (Lembaran   Negara   Republik   Indonesia  
Tahun  2005  Nomor  150,  Tambahan  Lembaran  Negara  Republik  Indonesia  Nomor  
4585)  ;  

25. Peraturan   Pemerintah   Nomor   8   Tahun   2006   tentang   Pelaporan   Keuangan   dan  
Kinerja   Instansi   Pemerintah   (Lembaran  Negara  Republik   Indonesia  Tahun   2006  
Nomor  25,  Tambahan  Lembaran  Negara  Republik  Indonesia  Nomor  4614)  ;  

26. Peraturan   Menteri   Dalam   Negeri   Nomor   13   Tahun   2006   tentang   Pedoman  
Pengelolaan   Keuangan   Daerah,   dan   perubahannya   Peraturan   Menteri   Dalam  
Negeri  Nomor  59  Tahun  2007  ;  

27. Peraturan  Daerah  Provinsi  Sulawesi  Barat  Nomor  2  Tahun  2008   tentang  Pokok-­‐‑
pokok  Pengelolaan  Keuangan  (Lembaran  Daerah  Provinsi  Sulawesi  Barat  Tahun  
2008  Nomor  26);  

28. Peraturan   Daerah   Provinsi   Sulawesi   Barat   Nomor   15   Tahun   2009   tentang  
Anggaran  Pendapatan  dan  Belanja  Daerah  Tahun  Anggaran  2010;  

29. Peraturan   Daerah   Provinsi   Sulawesi   Barat   Nomor   6   Tahun   2010   tentang  
Perubahan  Anggaran  Pendapatan  dan  Belanja  Daerah  Tahun  Anggaran  2010;  

  
MEMUTUSKAN  :  

Menetapkan   :   PERATURAN   GUBERNUR   SULAWESI   BARAT   TENTANG   PENJABARAN  
PERTANGGUNG   JAWABAN  PELAKSANAAN  ANGGARAN  PENDAPATAN  
DAN  BELANJA  DAERAH  TAHUN  ANGGARAN  2010  

  
Pasal    1  

Laporan  Realisasi  Anggaran  Tahun  Anggaran  2010  terdiri  atas  :  

(1) PENDAPATAN  

a. Pendapatan  Asli  Daerah     Rp.   90,207,581,462.68    

b. Dana  Pertimbangan     Rp.       520,170,528,134.00  

c. Lain-­‐‑lain  Pendapatan  Yang  Sah   Rp.               70.00  

                                                Jumlah  Pendapatan   Rp.     610,378,109,666.68  

(2) BELANJA  



a.   Belanja  Tidak  Langsung  

1.   Belanja  Pegawai   Rp.     77,197,534,156.00  

2.   Belanja  Bunga   Rp.     0.00  

3.   Belanja  Subsidi   Rp.     700.000.000.00  

4.   Belanja  Hibah   Rp.   10,568,975,000.00  

5.   Belanja  Bantuan  Sosial     Rp.   6,814,352,276.00  

6.   Belanja  Bagi  hasil   Rp.     29,262,965,555.00  

7.   Belanja  Bantuan  Keuangan   Rp.     0.00  

8.   Belanja  Tidak  Terduga   Rp.     1,094,825,000.00  

              Jumlah  Belanja  Tidak  Langsung            Rp.   125,638,651,987.00  

b.     Belanja  Langsung  

1.   Belanja  Pegawai   Rp.     56,863,863,976.00  

2.   Belanja  Barang  dan  Jasa     Rp.   220,105,790,229.00  

3.   Belanja  Modal     Rp.     205,063,859,720.00  

      Rp.     482,033,513,825.00  

        Jumlah  Belanja     Rp.     607,672,165,812.00  

          Srplus/Defisit                       Rp.     (2,705,943,854.68)  

(3) PEMBIAYAAN  

a. Penerimaan   Rp.   23,221,029,617.36    

b. Pengeluaran     Rp.     175,520,601.00  

                Jumlah  Pembiayaan  Neto   Rp.     23,045,509,016.36  

      Sisa  Lebih  Pembiayaan   Rp.   25.751.452.871.04  
      Anggaran  tahun  berkenan                     

  
Pasal  2  

Ringkasan  lapran  realisasi  anggaran  sebagaimana  dimaksud  dalam  Pasal  1  tercantum  dalam  lampiran  

1  Peraturan  Gubernur  Sulawesi  Barat  ini.  

Pasal  3  
Ringkasan   laporan   realisasi   anggaran   sebagaimana   dimaksud   dalam   pasal   I   dirinci   lebih   lanjut   ke  

dalam  penjabaran  laporan  realisasi  anggaran.  

Pasal  4  
Penjabaran   laporan   realisasi   anggaran   sebagaimana   dimaksud   dalam   pasal   3   tercantum   dalam  

lampiran  II  Peraturan  Gubernur  Sulawesi  Barat  ini.  

Pasal  5  

Lampiran   sebagaimana   dimaksud   dalam   Pasa   2   dan   Pasal   4   merupakan   bagian   yang   tidak  

terpisahkan  dalam  Peraturan  Gubernur  Sulawesi  Barat  ini.  

  



Pasal  6  

Peraturan  Gubernur  Sulawesi  Barat  ini  berlaku  pada  tanggal  di  tetapkan  

Agar   supaya   setiap   orang  mengetahuinya,   memerintahkan   pengundangan   Peraturan   Gubernur   ini  

dengan  penempatannya  dalam  Lembaran  Daerah  Provinsi  Sulawesi  Barat.  

Ditetapkan  di  Mamuju  
pada  tanggal,  26  Agustus  2011  

GUBERNUR  SULAWESI  BARAT,    

        

  

H.  ANWAR  ADNAN  SALEH  

  
Diundangkan  di  Mamuju  
pada  tanggal,  26  Agustus  2011  

SEKRETARIS  DAERAH  PROVINSI  SULAWESI  BARAT,  

  
  

Drs.  H.  M.  ARSYAD  HAFID,  M.Si  
  
  
BERITA  DAERAH  PROVINSI  SULAWESI  BARAT  TAHUN  2011  NOMOR  16  


